中航学字〔2022〕86 号

关于征集领航论坛第二季协办单位

（召集人）的通知

各有关单位及个人：

为更好发挥学会组织的航空科技学术引领和航空科技产业融

合作用、拓展学会会员服务手段、促进航空科学技术交流，学会

于 2022 年 3月设立“领航论坛”线上交流品牌活动，组织高层次

专家学者就学界、科技界、产业界关心的专业问题进行讨论交流，

截至 2022 年 10 月已举办十期，活动总受众超过 250 万人，在行

业内产生了广泛影响。为在活动中更好体现开放型、枢纽型、平

台型的学会组织特点，学会拟以季度制开展活动，并对领航论坛

第二季协办单位与召集人进行公开征集，现将有关事项通知如下：

中 国 航 空 学 会 文 件

一、申报条件

（一）协办单位

协办单位应在建议议题相关领域内处于国内领先水平，协助

组织不少于一名高层次报告人进行报告分享。

（二）召集人

召集人应在建议议题相关领域内具有较高影响，协助组织不

少于两名高层次报告人（可含召集人本人）进行报告分享。

（三）协办支持单位

协办支持单位应在建议议题相关领域内具有一定影响，组织

一名本单位高水平报告人进行报告分享，有意愿支持领航论坛品

牌活动的持续开展。

二、论坛形式

领航论坛活动通过线上会议室召开，学会将报告页面进行包

装后推向各渠道进行直播，目前采用的主要直播渠道有：中国航

空学会微信视频号、人民日报数字传播工作室全互联网渠道、

CCTV-12 社会与法频道全互联网渠道、虎牙直播官方、寇享学术、

艾思科蓝学术平台、科研云平台。

论坛将在会前预热、会中露出、会后长期展示等阶段在我国

各航空系统内对相关协办单位（召集人）进行持续宣传，实效显

著。

三、申报方式

请于11月28日前访问https://www.wjx.cn/vm/mBAtmZh.as

px 或扫描下方二维码填写征集问卷。

联系人：林伯阳，18515061748（微信同号）

电子邮箱：linby@csaa.org.cn

附件：中国航空学会领航论坛第一季活动情况统计

中国航空学会

2022 年 10 月 25 日

中国航空学会 2022 年 10 月 25 日印发

联系人：林伯阳 电话：010-84924386 共印 300 份

附件：

中国航空学会领航论坛第一季活动情况统计
期

数

时

间

观看

数据
主题 嘉宾 报告题目 简介

1

5

月

10

日

18,0

00

无人机

集群技

术

薛敏彪

教授
主持人 西北工业大学无人机所原副总工程师

向锦武

院士

《无人机集群系统

技术及发展》

北京航空航天大学校学术委员会副主任、智能无人飞行系统先进技术工信部

重点实验室主任

林德福

教授

《无人集群合作/非

合作目标精准对接

技术》

北京理工大学无人机自主控制技术北京市重点实验室主任，科技部中国-阿联

酋智能无人系统国际联合实验室主任，军委科技委和装发领域专家

2

5

月

24

日

52,0

00

航空安

全

余策 主持人 中国航空学会助理秘书长

丁水汀

校长

《航空安全发展刍

议》

中国民航大学校长、中国航空学会航空安全分会主任委员、教育部先进航空

发动机协同创新中心主任、两机专项基础研究安全性与适航组副组长、两机

基础科学中心总体责任专家组组长

刘传健

机长

《疫情背景下的航

空安全管理》

川航英雄机长、中国民航飞行学院总飞行师、四川航空股份有限公司飞行员、

A320 机型 B类教员，执飞A320、A330、A350 等机型

3

6

月

7

日

58,0

00

人工智

能与航

空

王英勋

院长
主持人 北京航空航天大学无人系统研究院院长，原航空工业无人机办主任

林鹏

副院长

《智慧天空——人

工智能驱动航空创

新发展》

中国航空研究院副院长、航空工业智航院常务副院长，中国航空学会人工智

能分会主任委员，航空工业集团公司首席专家，担任政府和军方多个领域专

业组专家

薛云志

研究员

《智能算法测试与

评估发展趋势》

中科院软件所研究员，重庆中科汽车软件创新中心主任，中科院软件所集成

创新中心副主任，全国信标委人工智能分技术委员会可信赖人工智能工作组

组长，科技部先进技术专项专家组成员，国防科技创新特区多个专家组成员，

ISO/IEC JTC1 SC42 专家组成员

张杰

教授

《人脑智能在航空

应用中的挑战与机

遇》

第四军医大学教授，长期从事军事脑科学和辐射生物效应研究，获第四军医

大学临床医学学士学位、放射医学博士学位，在美国Rutgers大学和NASA John

H. Glenn 研究中心完成联合培养博士和博士后课题研究

4

6

月

21

日

45,0

00

PHM 技

术

陈雪峰

院长
主持人 西安交通大学机械工程学院院长

王彬文

所长

《飞行器PHM技术综

述与结构PHM研究进

展》

中国飞机强度研究所所长、中国航空工业首席技术专家、陕西省飞行器振动

冲击与噪声重点实验室主任、结构冲击动力学航空科技重点实验室主任，兼

任中国科学技术协会全国委员会委员、中国航空学会结构与强度分会主任委

员、陕西省青科协副主席等职，是百千万人才国家级人选、国家有突出贡献

中青年专家、国务院政府特殊津贴专家、国防科技创新团队带头人、陕西省

三秦学者

袁慎芳

教授

《飞行器PHM 技术-

思考及探索》

南京航空航天大学党委委员、智能材料与结构研究所所长、结构监测与预测

研究中心主任，国家杰出青年基金获得者、“长江学者奖励计划”特聘教授、

中组部万人计划领军人才，入选国家百千万人才工程并获国家有突出贡献中

青年专家称号，获全国巾帼建功标兵荣誉称号。国家自然科学基金创新群体

项目负责人、欧洲结构健康监测执委会委员

5

7

月

5

日

800,

000
科普

刘玉梅 主持人 中国民航科学技术研究院原副院长、中国民航消费者事务中心原主任

李中华

副部长

《跬步致远 追梦蓝

天》

中央军委“英雄试飞员”荣誉称号获得者，现任中国航空学会科普工作委员

会副主任、中华英烈褒扬事业促进会理事，原空军指挥学院训练部副部长

王亚男

主编

《中国航空：从古代

风筝到现代创意》

《航空知识》主编，中国科协航空科学技术文化普及首席传播专家、中国航

空学会科普工作委员会委员，编审、北京航空航天大学航空专家、知名航空

航天科普专家

6

7

月

19

日

210,

000

智能制

造

赵罡

副书记
主持人 清华大学党委副书记、航空高端装备智能制造工信部重点实验室主任

单忠德

院士

《智能制造技术与

装备发展》

南京航空航天大学校长、党委副书记、一级岗教授、机械结构力学与控制国

家重点实验室主任

沈洪才

副总工

程师

《航空智能制造发

展的学习和思考》

中国制造技术研究院副总工程师，航空工业集团公司智能制造创新中心专业

技术委员会主任委员，数字化制造技术航空科技重点实验室主任，集团公司

“标准提升”工程智能制造标准专业工作组组长

王浩

院长

《探索以质量为核

心的航空智能制造》

海克斯康航空院院长，从1999 年起开始从事计量，质量系统相关领域的工作

至今，尤其在航空测量专业耕耘长达 20年以上，积累了大量的实战经验，在

质量数字化转型及智能制造整体能力的提升方面有独到见解

7

8

月

16

日

68,0

00

电动航

空

陶智

副校长
主持人 北京航空航天大学副校长、中国航空学会电动航空分会主任

杨凤田

院士

《电动飞机实践与

启迪》

辽宁通用航空研究院首席科学家，新能源通用飞机技术国家地方联合工程研

究中心主任

苟昕

副总裁

《探索双碳经济时

代我国智能新能源

航空发展之路》

德国飞页公司副总裁，资深行业观察员

8

8

月

30

日

370,

000

结构动

力学与

健康监

测

索涛

教授
主持人

西北工业大学教授，国家科技部冲击动力学及其工程应用国际联合中心副主

任，中国航空学会鸟撞分会副主任委员

刘进明

副所长

《试验模态的创新

算法及其工程应用》

东方振动与噪声技术研究所所长，清华大学博士。主要从事模态参数识别，

动态信号处理的研究，主持开发了DASP模态分析，旋转机械分析等软件，提

出了FFT-FT 算法，新相干函数的概念，脉冲激励的一锤定音算法，连续激励

考虑初始响应的精确算法，半谱的快速精确算法，多种模态拟合算法。

冯雪

教授

《基于柔性电子技

术的重大装备结构

健康监测》

清华大学柔性电子技术实验室主任，国家973 首席科学家、“万人计划”领

军人才、国家杰青等，浙江清华柔性电子技术研究院院长。

9

9

月

14

日

370,

000

智能协

同

潘泉

教授
主持人

西北工业大学教授，中国航空学会信息融合分会副主任委员，信息融合技术

教育部重点实验室主任。

何友

院士

《天基海洋信息智

能感知与融合》

海军航空大学信息融合所所长，中国工程院院士，1997年毕业于清华大学，

获通信与信息系统工学博士学位，曾留学德国。中共“十七大”代表，第十

二届全国政协委员，全国优秀教师。曾兼任CAAI/CIE/CAA/CIC/CSF/IET

Fellow，国务院学科评议组成员，国家杰出青年科学基金评审委员会委员，

国家自然科学基金委信息学部咨询专家委员会委员，中国航空学会名誉副理

事长、信息融合分会主任委员，中国人工智能学会、中国指挥与控制学会副

理事长、中国电子学会常务理事等。

王献昌

特聘教

《开放分布式协同

体系架构》

吉林大学教授，成都凯斯人工智能研究院院长，1991年获国防科技大学人工

智能方向博士。曾先后任国防科技大学副教授、北京航空航天大学博士后、

授 日本第五代智能计算机研究所高级客座研究员，加拿大阿尔伯特大学博士后、

美国KRONOS 民用航空领域人工智能高级架构师等。现为国家特聘专家、国家

侨联特聘专家、吉林大学国家特聘教授、博导，成都凯斯人工智能研究院院

长，科技部人工智能重大项目责任专家、中国航空学会理事、中国计算机学

会高级会员等社会职务。

1

0

9

月

29

日

600,

000

科普专

场

杨志梅 主持人
北京广播电视台北京交通广播《航空在线》《冲出大气层》节目主持人、交

通广播社教服务部主任

杨元元 《心若插上翅膀！》

原中国民用航空总局局长，国家一级飞行员，中共第十六届、十七届中央委

员。初教六、运五飞机教员，伊尔十四机长，三叉戟1/1 机长、教员，波音

737、747、757、767、777 机长/教员，空客 320机长/教员。历任民航高级航

空学校飞行教员，空军14飞行学校2团副大队长，民航第六飞行大队副大队

长，民航广州管理局、南方航空（集团）公司副总裁、总飞行师，中国民用

航空总局飞行标准司司长、副局长、局长、党委书记，国家安全生产监督管

理总局副局长（正部长级）、党组成员。

张洁 《军队招飞全揭秘》
北京助航者空天科普发展中心主任，国家二级心理咨询师。曾担任空军招飞

局副局长兼心理选拔主任、空军飞行人才培养理论研究中心客座研究员。